事 務 連 絡

令和５年８月１８日

日本認知症官民協議会 参加団体 各位

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

「世界アルツハイマー月間」（９月）における

普及・啓発イベントへのご協力のお願い

 ９月 21日は「世界アルツハイマーデー」、また、９月は「世界アルツハイマー月間」です。

厚生労働省においては、この機会を捉えて認知症に関する普及・啓発イベントを実施する

など、認知症に関する理解促進のための取組を行っています。

令和元年６月 18 日に取りまとめられた「認知症施策推進大綱」においても、この機会を

捉えて認知症に関する普及・啓発イベントを集中的に開催することとされており、日本認知

症官民協議会参加団体の皆様におかれましても、本取組の趣旨をご理解いただき、ご協力を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 実施期間

令和５年９月中

※１ヶ月を通しての開催、１日限りの開催など、期間は任意でご設定ください。

２ イベント内容

  別添資料に記載の取組例（令和４年度）をご参考に、自由にご検討ください。

  また、加盟団体や傘下企業等へも積極的な参加呼びかけをお願いいたします。

  （例）

   ・ 自社ビルのオレンジライトアップ

   ・ 窓口での啓発グッズ、パンフレット等の配布

  なお、各団体・企業で実施された取組について、情報をお寄せいただければ厚生労働省

ホームページにてご紹介させていただきますので、積極的なご提供をお願いいたします。

イベント概要や写真等の資料（一般公開可能な内容に限る）を下記担当者宛てメールにて

お送りください。

（担当者）

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

認知症施策推進係  齋田、西江

TEL:03-5253-1111（内線 3973）

 FAX:03-3503-7894

  Mail:ninchisyo@mhlw.go.jp

「世界アルツハイマー月間」（９月）における

中央合同庁舎第５号館の

オレンジリングドレスアップについて

令和５年７月３１日時点

老健局 認知症施策・地域介護推進課

【企画書】

○ 国際アルツハイマー病協会（ADI）が世界保健機関（WHO)と共同で9月21日を「世界アルツ
ハイマーデー」と定め、この日を中心にアルツハイマー病の啓蒙を実施しています。
また、ADIは 9月を「世界アルツハイマー月間」と定め、様々な取り組みを行っています。

○ 取組の一環として、令和元年度より認知症施策推進関係閣僚会議に参加する各省庁が入る中央合同
庁舎におけるオレンジリングドレスアップを実施しており、今年度もご協力をお願いいたします。

【実施期間】

令和５年９月１９日（火）～９月２２日（金）（18時頃～19時30分頃）（予定）

※ 令和４年度実績 ：９月２０日（火）～ ９月２２日 （木）

【実施方法】
各省庁においてオレンジ色の用紙を窓に貼り、事務室の照明によりオレンジリングの形を浮かび上が

らせる。（ 18～19時30分まで用紙を貼付した窓のブラインドを上げ、室内照明を点灯させる）

【報道機関への周知（予定）】

記者クラブに事前にプレスリリースし、近隣ビルにて撮影会を実施。
※ 令和４年度実績 ： 日時：９月20日（火）18:00～18:30

場所：市政会館（日比谷公園内）６階西側屋上

（参考）令和４年度実施省庁

警察庁、金融庁、総務省、法務省、文部科学省、農林水産省、経済産業省、国土交通省、厚生労働省

１．趣旨・内容

２．実施期間・実施方法
オレンジリングとは・・・
認知症について正しく理解し、認知症の人や家族
を温かく見守り、支援する応援者である「認知症
サポーター」の受講証明の一つ。

【ドレスアップ期間中における、オレンジ色用紙貼り付け対象課室へのお願い事項】※５号館の場合
① 18時頃から19時30分頃まで用紙を貼付した窓のブラインドを上げる
② 18時頃から19時30分頃まで室内照明を点灯させる
※ 19時30分までに課室内の全職員が退庁する場合は、室内照明を点灯させたまま施錠する。

経済産業省
厚生労働省

（中央合同庁舎５号館）
文部科学省

（中央合同庁舎７号館）

農林水産省
（南別館）

法務省
（旧本館（赤れんが棟）
※ライトアップを実施

金融庁
（中央合同庁舎７号館）

総務省、警察庁、国土交通省
（中央合同庁舎２号館）

令和４年度ドレスアップ実施時の状況 ○ 事務室の通常の照明により浮かび上がる

○ 紙の貼り付け対象外課室における消灯は不要

【令和４年度実績】中央合同庁舎におけるオレンジリングドレスアップ

法務省
（旧本館（赤れんが棟））
※オレンジ色のライトアップ実施

厚生労働省（合同庁舎５号館）

（日比谷公園側11F～22Fの窓）

総務省・警察庁・国土交通省
（合同庁舎２号館）

（桜田通り側の9F～19Fの窓）

経済産業省
（国会側の窓）

文部科学省（合同庁舎７号館）

（桜田通り沿いの窓）

金融庁（合同庁舎７号館）

（霞ヶ関ビル側7F～14Fの窓）

市政会館
※撮影会実施場所

農林水産省（南別館）

（経済産業省側の窓）

※今年度の実施予定は今後調整

この他、多数の取組がありました。厚生労働省ホームページにて公表してます（P5参考）。

（参考１）令和４年度 各地におけるオレンジライトアップ

村上駅
（新潟県村上市）

鳥取市医療看護学校
（鳥取県鳥取市）

カニの爪
（北海道紋別市）

姫路城
（兵庫県姫路市）

稲佐山
（長崎県長崎市）

朝日村
（長野県朝日村）

（参考２）令和4年度 各地におけるイベントの実施

【概要】

9月21日を中心に、各地で様々なイベントが実施されました。

（例）
○ 認知症に関するパネル展示やクイズ、物忘れ度測定会、相談会などの実施。

○ 市民向け講演会、研修会の開催。

○ 認知症に関する映画、ＤＶＤの上映会。

○ 図書館に、認知症に関するコーナーの設置（図書の紹介、情報提供など）

○ 地域の広報誌で、世界アルツハイマーデーについて周知・啓発。

○ ケーブルテレビやＦＭラジオで、認知症についての普及・啓発。

○ 認知症カフェの開催。

○ ギャラリーにて認知症の文化展を開催。

○ 街頭で啓発のためのパンフレットやティッシュ等の配布。 等。

各地域の活動一覧は、こちらに掲載しています。

◆厚生労働省ホームページ

世界アルツハイマーデー及び月間 （令和4（2022）年度）

→ ２．各地のイベント等 関係イベント等について

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/alzheimerday2022.html

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/alzheimerday2022.html

３．取組の周知

○ 各省庁における「オレンジリングドレスアップ」については、今年度も厚生労働省よりプレス
リリースを行い、実施の様子（写真）のホームページ掲載を行います。

○ 各団体・企業などで取り組んでいただいた内容について、実施の様子（イベント概要や写真
など）をご提供いただけましたら、厚生労働省ホームページに取組事例として掲載いたします。
積極的にご提供いただけますと幸いです。

○ 事前のＰＲなど、厚生労働省としてご協力できる内容がございましたらご相談ください。

子どもからお年寄りまで、

さまざまな人へ認知症への理解を広めるためには、

皆さまのご協力が必要です。

ぜひ積極的な取組をお願いいたします。

2023年度世界アルツハイマーデー記念講演会計画一覧

支部名 日 曜日 時 会場 講師 肩書 演題
参加予定

人数
参加費

北海道 9月2日 土 13:00～15：00 上砂川町中央ふれあいセンター 鎌田松代 認知症の人と家族の会　代表理事 認知症本人と家族の思い（仮） 50 無料

青森県 9月30日 土 13:00～15：30 平川市文化センター　大ホール 冨山　誠彦 弘前大学　医学部　脳神経内科　教授 認知症の早期発見＆早期治療　地域連携のあり方 300 無料

岩手県 9月16日 土 13:30～16：00 いわて県民情報交流センター
宮城県支部本人・若年性認
知症のつどい〈翼〉の方々 認知症の本人 認知症の当事者だからこそ伝えられること 200 無料

宮城県 11月4日 土 13:00～16：00 仙台市シルバーセンター    交流ホール 鎌田松代 認知症の人と家族の会　代表理事 認知症とともに希望の持てる社会へ 300 無料

秋田県 9月2日 土 13:00～15：00 秋田市文化会館小ホール 杉山孝博 医師、認知症の人と家族の会副代表 認知症の理解と援助（仮） 150 無料

山形県 開催なし

福島県 9月27日 水 13:00～16：00 福島テルサ 信友直子 ドキュメンタリー監督
映画「ぼけますからよろしくお願いします」と映画監
督講演

600 500

茨城県 12月17日 日 13:00～15：00 大昭ホール龍ケ崎 川井元晴 医師、認知症の人と家族の会理事 若年性認知症、昨今の認知症に関する課題（仮） 1,200 無料

栃木県 7月30日 日 11:00～15：00 宇都宮市オリオンスクエア 倉沢大樹 音楽家 音楽で結ぶ喜びを 250 無料

群馬県 9月17日 日 13:00～16：15
群馬県社会福祉総合センター　８階ホー
ル

磯律子 GH管理者
 「コロナ禍を振り返り、これからの認知症ケアを考え
る」

100 500

埼玉県 9月9日 土 13:15～16：00
浦和コムナーレ 10 階 浦和コミュニティ
センター 多目的ホール

堀田聰子 認知症未来共創ハブリーダー
「認知症とともによりよく生きる未来とは」及びチーム
オレンジ事例発表と認知症当事者の座談会

400 無料

千葉県 10月6日 金 13:00～16：00 千葉市文化センター　３階　アートホール 繁田   雅弘
東京慈恵会医科大学精神医学講座　教
授・日本認知症ケア学会理事長

２０２３年度の標語をテーマとする予定 350 無料

神奈川県 9月18日 月・祝 13:00～15：30 県民共済みらいホール
オレンジ大使2名と若年性認

知症コーディネーター
(仮)本人の思いを知る 150 無料

新潟県 9月23日 土・祝 13:00～16：00 新潟市総合福祉会館 杉山孝博 医師、認知症の人と家族の会副代表 認知症医療の基礎知識（仮） 100 無料

富山県① 9月23日 土 13:00～15：30 高岡市生涯学習センター 信友直子 映画監督 映画上映と講演会 200 1000

富山県② 9月24日 日 13:00～15：30 サンフォルテ大ホール 信友直子 映画監督 映画上映と講演会 200 1000

石川県 9月23日 土 13:00～15：00 金沢市松ヶ枝福祉館 鎌田松代 認知症の人と家族の会　代表理事 認知症の人の介護から得たこと（仮） 60 無料

福井県 9月16日 土 13:00～15：00 福井商工会議所　コンベンションホール 藤川幸之助 詩人
支える側がささえられるとき～認知症の母が教えてく
れたこと～

100 無料

山梨県 11月23日 木・祝 13:00～15：00 玉穂生涯学習館 杉山孝博 ドキュメンタリー監督 在宅看取りについて（仮） 100 無料

長野県 10月4日 土 13:00～15：30  テクノプラザおかや 映画上映 オレンジランプ 80 500

岐阜県 9月18日 月・祝 13:30～15：00 OKBふれあい会館　３０２会議室 垣内無一
心療内科・精神科Mこころのクリニック院長、
高山市認知症初期集中支援チームサポー
ト医

(仮)認知症の理解と認知症フレンドリー社会 80 無料

静岡県 9月3日 日 13:00～15：00  アクトシティ浜松コングレスセンター 川井元晴 「家族の会」理事、山口県支部代表、医師 「 認知症の治療と介護の最前線 」 200 無料

愛知県 9月17日 日 13:00～16：00 東海市芸術劇場
医師、若年性認知症本人、
家族

若年性認知症　ご本人と家族の体験談 150 無料

三重県 9月17日 日 13:00～16：00  三重県総合文化センター 小菅もと子 傾聴ボランティアとよあけ代表 映画「折り梅」上映・交流会 100 無料

滋賀県 11月12日 日 13:00～16：00
近江八幡市総合福祉センターひまわり
館

松本一生
医療法人圓生会松本診療所/大阪市北エリ
ア認知症疾患医療センター院長

認知症の家族になって～医師・介護家族としての想
い～

100 無料

京都府 7月30日 日 13:30～15：30 イオンモール京都桂川 長谷川美智子
京都民医連中央病院　老人看護専門看護
師

認知症に備える～認知症とともに生きる暮らしとは～
（仮）

60 無料

大阪府 9月23日 土・祝 14:00～16：00 阿倍野区民センター 真山隼人/沢村さくら 浪曲師/曲師 癒しの音楽（仮） 400 1,500

兵庫県 9月16日 土 13:30～15：30 兵庫県農業会館 杉山孝博 医師、認知症の人と家族の会副代表 地域で支える在宅介護（仮） 300 無料

奈良県 12月2日 土 13:00～15：30 奈良市学園前ホ－ル 川井元晴 脳神経筋センタ－よしみず病院副院長 認知症フォ－ラム2023奈良 250 無料

　（7月6日現在）

1

支部名 日 曜日 時 会場 講師 肩書 演題
参加予定

人数
参加費

和歌山県 9月17日 日 10:30～15：30 メディアアートホール 川井元晴 脳神経筋センタ－よしみず病院副院長  認知症新薬の最前線（仮） 150 無料

鳥取県 9月3日 日 13：00～15：30 米子市公会堂集会室
認知症の本人と家族、PT・
OT・ST・管理栄養士

認知症の本人と家族、PT・OT・ST・管理栄
養士

認知症の本人・介護家族と語る、認知症・フレイル予
防について専門職と語る

100 無料

島根県 10月1日 日 13:30～15：30 ビッグハート茶のスタジオ 深田倍行 神経内科医・島根県支部顧問 認知症とは（仮） 100 無料

岡山県 9月16日 土 13:30～16：00
岡山県総合福祉・ボランティア・ＮＰＯ会
館

佐々木　健/妻井　令三
きのこエスポアール病院　名誉院長/「家族
の会」岡山県支部　 元代表

認知症になってもええじゃないか！（仮） 100 無料

広島県 11月11日 土 13:00～15：00 府中市文化センター大ホール 山下拓史/伊藤重
広島市北部医療センター安佐市民病院脳
神経内科主任部長/認知症疾患医療セン
ター長

認知症について（仮） 200 無料

山口県 10月9日 月・祝 13:00～15：00 萩・明倫学舎本館 阿部俊昭/川井元晴
若年性認知症ご本人/山口県支部代表
世話人

 若年性認知症認知症とともに生きる 50 無料

徳島県 9月30日 土 13:00～15：00 グランヴィリオホテル徳島 鎌田松代 認知症の人と家族の会　代表理事 認知症の理解（仮） 80 無料

香川県 12月3日 日 13:00～15：00 ふらっと仏生山 鎌田松代 認知症の人と家族の会　代表理事 認知症の今（仮） 66 無料

愛媛県 10月15日 日 13:00～16：00 にぎたつ会館 中城　有喜 認知症疾患センター　センター長  認知症を地域で支える（仮題） 100 無料

高知県 10月8日 日 13:30～15:30 高知県教育会館3F　高知城ホール 杉山孝博 医師、認知症の人と家族の会副代表 ターミナル 60 無料

福岡県 11月18日 土 13:00～16：00 JR博多シティ９階会議室 山中しのぶ/丹野智文
当事者高知県希望大使/当事者家族の会
理事

認知症の偏見なくしたい(仮テーマ) 170 無料

佐賀県 9月10日 日 14:00～16：00 佐賀市立図書館　大集会室
高校教師/原慶介/田渕康
子

 神埼明高等学校総合学科/佐賀県高等学
校教育研究会福祉部会事務局長/佐賀大
学医学部教授

介護・看護の未来～次世代を担う若者たち 60 無料

長崎県 9月9日 土 13:30～16：30 長崎県庁1階　大会議室 内田　直樹 たろうクリニック院長 「認知症と共に　よりよく生きる」 180 無料

熊本県 10月8日 日 13:00~15:00 くまもと県民交流館　パレアホール 杉山孝博 医師、認知症の人と家族の会副代表 認知症とは・家族の会とは（仮） 100 無料

大分県①  10月14日 土 13:00～15：00 中津市教育福祉センター 萩原　聡 佐藤病院医師 認知症の不思議（仮） 70 無料

大分県②  10月28日 土 13:30～15：30 ウサノピア　大ホール 映画上映 「99歳　母と暮らせば」 300 無料

宮崎県 9月16日 土 13:30～16：00 宮崎県立美術館１Ｆ　アートホール 鎌田松代/吉村照代 「家族の会」代表理事/宮崎県支部顧問 「家族の会」の今後の展望/宮崎県支部の歴史 80 無料

鹿児島県 10月14日 土 13:00～15：30 鹿児島県社会福祉センター会議室 鎌田松代 認知症の人と家族の会　代表理事 認知症の今（仮） 30 無料

沖縄県 9月24日 日 13:00～15：00 北中城総合社会福祉センター 川井元晴 脳神経筋センタ－よしみず病院副院長 認知症介護の最前線（仮） 100 無料

小計（支部） 8,626

本部（京都） 9月9日 土 14:00～15：00 京都信用金庫クエスチョン4F,7F 下坂厚、ほか 京都府認知症応援大使 認知症当事者リレートーク 50 無料

本部（東京） 9月16日 土 13:30～15：30 新宿区立四谷区民ホール 恩蔵　絢子
東京大学大学院総合文化研究科特任研究
員

「認知症の母とともに暮らしてみて～脳科学からみた
認知症の理解～」

390 無料

小計（本部） 440

計（本部・支部） 9,066

2

2023 年度「家族の会」支部・関係団体ライトアップ等の一覧
 （2023 年 7 月 6 日現在）

支部名 イベント ライトアップ地点

北海道 ライトアップ
幣舞橋

五稜郭タワー

北海道 イベント 五稜郭公園一周ウォーキング

青森 ライトアップ JR 木造駅

岩手 ライトアップ
平泉（中尊寺周辺）（予定）

盛岡市「開運橋」

宮城 ライトアップ 石ノ森萬画館

秋田 ライトアップ セリオン

山形 ライトアップ

上山城

文翔館

旧米沢高等工業学校本館

茨城 ライトアップ

水戸芸術館タワー

常総市豊田城跡

「Ｈ-Ⅱロケット 実物大模型」つくばエキスポセンター

栃木 ライトアップ 宇都宮タワー

埼玉 ライトアップ 埼玉スーパーアリーナ
千葉 ライトアップ 千葉市ポートタワー

神奈川 ライトアップ 神奈川県庁

富山 ライトアップ

富山県庁前

環水公園

富山城

福井
ライトアップ

一乗谷朝倉氏遺跡

福井駅前恐竜広場恐竜モニュメント

山梨 ライトアップ

甲府駅前信玄公像

山梨県庁別館

商業ビルココリ

静岡 ライトアップ

東名高速道路富士川ＳＡ（上り）

大観覧車フジスカイビュー

三島市スカイウォーク

富士山世界遺産センター

愛知 ライトアップ 美浜町野間灯台

三重 ライトアップ
鈴鹿市役所認知症モニュメント

亀山城

滋賀
ライトアップ

彦根城
守山市立図書館
ゆめまちテラスえち
滋賀県庁

滋賀 イベント 認知症メモリーウォークおおつ

京都 ライトアップ
京都タワー

京都市京セラ美術館

大阪 ライトアップ 万博公園太陽の塔

兵庫 ライトアップ
明石海峡大橋

姫路城

明石城

龍野城

神戸ハーバーランド

奈良 ライトアップ 奈良市役所庁舎

和歌山 ライトアップ 和歌山城

島根 ライトアップ 出雲市役所

岡山 ライトアップ

国分寺五重塔（総社市）

岡山城（岡山市）

美作大学構内（津山市）

山口 ライトアップ
海峡ゆめタワー（下関市）

石炭記念館（宇部市）

高知 ライトアップ 高知城

長崎 ライトアップ

①長崎市稲佐山テレビ電波塔

②佐世保市ハウステンボス

③大村市大村公園内板敷櫓

④ﾎﾞｰﾄレース大村広告塔

⑤市民交流プラザ

⑥JR 諫早駅構内

⑦諫早公園眼鏡橋

⑧雲仙市千々石町釜蓋城展望台

⑨雲仙市千々石庁舎正面玄関

⑩平戸市平戸城

熊本 ライトアップ 熊本城

宮崎 ライトアップ 宮崎県庁

鹿児島 ライトアップ

鹿児島中央駅観覧車

鶴丸城御楼門

鹿児島中央駅前ソラリアホテル

かごしま水族館

鹿児島市高見橋

鹿児島市西田橋

合計
ライトアップ 29 支部

イベント 2 支部
 ライトアップ 67 カ所

2023年度「もっと知ろう　もっと語ろう　認知症」統一標語 7月26日

支部名 地区名 参加予定人数 地区名 参加予定人数

（恵庭市） （小樽市）

（むかわ町） 道の駅 （8/26） 8名 （登別市）

（岩内町） （釧路市）

（青森） イトーヨーカドー青森店 （9/16） 5名 （つがる）

（弘前） （八戸） イトーヨーカドー八戸 （9/16） 10名

（五所川原）
五所川原市ふるさと交流圏民セン
ターオルテンシア

（9/2） 5名 （むつ）

（陸前高田市） アバッセたかた （9/21） 5名 （盛岡市） 肴町アーケード （9/23） 7名

（大船渡市） サンリア （9/15） 5名 （花巻市） コープ花巻あうる （9/21） 3名

（北上市） パル （9/21） 5名 （八幡平市） ユニバース、マックスバリュー （9/21） 5名

宮城 未定 未定 （9/21） 5～6名

秋田 秋田駅前ぽぽろーど （9/17） 20

山形県 （未定）

（福島） 未定 （9/17） 20名 （いわき） 未定 未定 5名

（郡山） 未定 （9/17） 10名 （相双） 未定 （9/16） 5名

（会津） 未定 （9/16） 5名 県南 未定 （9/17） 未定

（南会津） 未定 （9/17） 5名

（つくば） イオンモールつくば （9/21） 30名 （古河） 検討中 調整中 調整中

（水戸） 検討中 調整中 調整中

栃木県 （未定）

群馬 （未定）

（中央） JR大宮駅西口 （9/21） 50名 （西部） 川越駅 （9/21） 50名

（北部） 熊谷駅南口 （9/21） 60名 （西部） 上福岡駅 （9/21） 40名

千葉県 千葉駅 （9/21） 30名 津田沼駅 （9/21） 15名

東京都 四谷三丁目交差点 （9/21） 4名 四ツ谷駅前または飯田橋駅前 （9/21） 4名

神奈川県 桜木町駅前 （9/18） 25名

新潟県

富山県 （未定）

石川県 （未定）

福井県 一乗谷朝倉氏遺跡
（9/17・
9/18）

10名

山梨県 甲府市周辺予定 未定 15名

長野県 （未定）

青森県

岩手県

2023年度世界アルツハイマーデー街頭活動等 取り組み計画

全国一斉街頭活動日：2023年9月21日(木)

時点

街頭活動 街頭活動

北海道

福島県

茨城県

埼玉県

（実施なし）

支部名 地区名 参加予定人数 地区名 参加予定人数街頭活動 街頭活動

（岐阜） ＪＲ岐阜駅 （9/24） 10名 （東濃） ＪＲ多治見駅 （9/21） 5名

（西濃） 大垣アクアウオーク （9/23） 8名 （飛騨） プレスポ飛騨 9月予定 10名

（中濃） 郡上市八幡城 (9/15～9/30） 5名 （中濃） 美濃市 9月 5名

静岡県 JR静岡駅コンコース （9/21） 15名

愛知県 （未定）

（桑名） アピタ桑名店 （9/5） 10名 （伊賀） 相談中 未定 10名

（鈴鹿） 鈴鹿ハンター （9/18） 10名

（大津市） メモリーウォーク （11/11） 50名 （彦根市） 計画中

（野洲市） アルプラザ野洲
（9/16・
9/17）

25名 （長浜市） 計画中

（湖南市） 平和堂石部店 （9/27） 10名

京都府 （京都市） 京都駅 （9/21） 15名 （亀岡市） イオンモール・アミティ 未定 8名

大阪府 JR天王寺駅東口 （9/21） 10名

（神戸） 未定 （篠山） 未定

（但馬） 未定 （明石） 未定

（龍野） 未定

奈良県 “ミ・ナーラ”前 （9/21）

和歌山県 （未定）

鳥取県 （西部） JU米子高島屋付近 （9/23） 15名 （東部） 鳥取市 （9/8） 10名

（松江地区） 松江駅・宍道湖温泉駅 （9/21） 20名 浜田地区 イズミ 未定 20名

（出雲地区） 出雲大社駅 （9/10） 30名 益田市 キヌヤ 未定 20名

（出雲地区） ラピタ3店舗 （9/16） 20名 大田市 未定 未定 20名

（岡山） 岡山天満屋前 （9/23） 25名 （井笠） 　　計画中 未定 15名

（倉敷） マルナカ中庄店前 （9/23） 20名 津山 津山市役所 未定 10名

（西部・中央） 広島市中区八丁堀 （9/21） 30名 （北部） 三次市 （9/21） 20名

（東部） 福山市 （9/21） 20名

（宇部） 宇部ふじグラン （9/17） 10名 （周南） イオンひかり （9/17） 10名

（山口） 山口商店街井筒屋前 （9/21） 10名 （下関） 海峡メッセ （9/21） 10名

（周南） スーパーサンリブ （9/17） 20名

（徳島市） キョーエイ沖浜店 （9/19） 5名 （徳島市） ふれあい健康館 （10/2） 5名

（小松島市） あいさい広場 （9/23） 8名

香川県 （高松市） ゆめタウン高松 （9/17） 10名

愛媛県 （松山） 伊予鉄高島屋前 （9/16） 10名

高知県 高知市帯屋町商店街アーケード （9/17） 20名

三重県

岐阜県

滋賀県

兵庫県

島根県

岡山県

広島県

山口県

徳島県

支部名 地区名 参加予定人数 地区名 参加予定人数街頭活動 街頭活動

（福岡市） 県庁ロビー内 （9/21） 10名 （福津市） イオンモール福津 未定

（久留米市）
西鉄久留米駅コンコース（バスセン
ター）

（9/21） 15名 （大川市） 市役所 未定

（直方市） 市内中心商店街 （9/5） 20名 （大野城市） 市役所前 未定

（行橋市） ゆめタウン行橋出入口 （9/21） 10名 （柳川市） スーパー9カ所 未定

（中間市） イオンモール中間 未定

佐賀県 佐賀駅前交流広場 （9/9） 20名

（佐世保市） 佐世保市四ケ町ｱｰｹｰﾄﾞ（島瀬公園前） （9/16） 40名 （小値賀町） 北松浦郡小値賀町商店街 （9/19） 5名

（長崎市） 長崎市浜町ｱｰｹｰﾄﾞ（ﾊﾏｸﾛｽ前） （9/17） 30名 （大村市） イオン大村店 （9/19） 15名

（壱岐市） マリンパレス壱岐、イオン壱岐店 （9/17） 8名 （長崎市） 長崎県庁玄関エントランスホール
（9/9～
9/22）

40名

熊本県 未定

（国東市）
①国東市市民病院
②スーパーアタックス

（9/6） 20名 （中津市） イオン三光、ゆめタウン （9/19） 20名

（杵築市） 未定 （9/8） 15名 （臼杵市）  ｺｰﾌﾟ臼杵店前、サンリブ臼杵店前 （9/20） 15名

（宇佐市） ミスターマックス宇佐店前 （9/9） 30名 （津久見市） マルショク津久見店 （9/20） 15名

（大分市） 大分駅北側市民広場 （9/20） 30名 （別府市）  ゆめタウントキハ別府店 （9/21） 10名

（豊後大野市） トキハインダストリー、HIH,フレイン、 （9/20） 50名 （豊後高田市） ザ・ピック豊後高田店前　　 （9/26） 25名

（佐伯市） サンリブさいき （9/16） 30名 （竹田市） 未定 25名

（由布市） 未定 （9/19） 20名 （日田市） 未定 25名

（中央・宮崎市） アミュプラザ前 （9/16） 15名 （県北・延岡市） 延岡駅前 （9/16） 10名

（県南・都城市） 商業施設まるまる前 （9/16） 10名

鹿児島県 鹿児島市天文館2か所 （9/23） 20名 鹿児島市いづろ通り （9/23） 10名

（未定）

合計 （支部） 119ヶ所 1575名

宮崎県

大分県

沖縄県

福岡県

長崎県

	➂
	（メール提出）23WAD厚労省後援依頼.pdfから挿入したしおり
	23収支予算書
	2023詳細
	22交付申請書予算(補助申請反映）
	22交付申請書予算(補助申請反映　厚労省修正）